Il faut noter encore comme formant un cas assez particulier la conduite du néo-manichéen qui, aussitôt en prison, s'infligeait à lui-même le jeûne de l'*Endura*, bien fait pour hâter sa mort et aggraver sa faute en le rendant homicide de lui-même : *mortem corporalem sibi accelerans et properans ad eternam, ab eo tempore quo captus extitit noluit quicquam comedere nec bibere nisi aquam frigidam tanquam sui ipsius proprius homicida* (2). C'était un calcul plus qu'une conviction, c'est-à-dire un moyen d'échapper à toute condamnation. On n'attendait donc pas : *nec potest ultra diutius sine mortis periculo expectari* (3). La sentence était aussitôt rendue.

D'autres cas particuliers se présentaient encore : par exemple le sortilège et l'invocation du démon, qui entraînaient la prison perpétuelle (4); un second

(1) Voyez, par exemple, *Practica*, pp. 160-170, les réconciliations qui sont pleines d'allusions à des événements douloureux, notamment ceux de Carcassonne.

(2) BERNARD GUI, *Practica*, p. 132.

(3) *Ibid.*, p. 133.

(4) *Ibid.*, pp. 150-154. Voici, d'après Bernard Gui, quelque'une de ces pratiques qu'il avait apprises de la bouche même de l'accusé : « Dictus talis N. fecit et figuravit duas ymagines de cera » cum plumbo habito de reti piscatorum, formato capite eorumdem, congregatis et collectis muscis, araneis, ranis et buffonibus, spolio serpentis, et quibusdam rebus aliis plu-

baptême accepté par des hommes et des femmes qui avaient reçu déjà le vrai baptême conféré par l'Église; l'action de rebaptiser, qui entraînait de même la prison perpétuelle (1); le baptême donné à de simples images dans les fonts baptismaux; la communion administrée avec une hostie non consacrée (et le châtement de ces fautes commises par un prêtre était encore la prison perpétuelle (2)); l'usage du corps du Christ pour un sortilège ou un maléfice, qui mettait le coupable, même pénitent, dans la situation la plus mauvaise; il subissait une double peine : soumis au régime de la prison étroite, il portait sur son vêtement, entre les épaules et devant la poitrine, l'image en étoffe rouge de l'hostie ronde (3).

» rimis infra ymagines repositis et inclusis cum conjurationibus  
 » et invocationibus demonum, extracto etiam sanguine de  
 » aliqua parte sui corporis et commixto cum sanguine buffonis  
 » et oblato seu dato demonibus invocatis loco sacrificii in  
 » honorem et reverentiam eorumdem, cum talibus et talibus  
 » conjurationibus, observantiis et ritibus supersticiosiis, pestiferis et dampnatis. » (BERNARD GUI, *Practica*, pp. 153.)